Договор № ________
на оказание платных образовательных услуг по образовательным программам среднего профессионального образования

г. Якутск								«___» ___________ 20___ г

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение РС (Я) «ГБПОУ РС (Я) «Якутский коммунально-строительный техникум», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 25 сентября 2014 г. № 0342, выданной Министерством образования и науки Республики Саха (Якутия) и свидетельства о государственной аккредитации от 05 ноября 2014 г. серия 14А02 от 0000008 рег.№ 0161, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Калининой Светланы Валерьевны, действующей на основании  Устава,с одной стороны, и_________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество лица, оплачивающего услуги по настоящему договору; для несовершеннолетнего Обучающегося – его родители (законные представители))
именуемый дальнейшем в тексте Заказчик, действующий от своего имени, а также действующий от имени
 _____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
Именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор об оказании платных услуг (далее Договор) о нижеследующем:.

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик  обязуется оплатить обучение по образовательной программе среднего профессионального образования по специальности
____________________________________________________________________________
(указать специальность)
по очной форме обучения и освоить образовательную программу в пределах федерального государственного образовательного стандарта или образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет _________________;
1.3Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени от даты издания приказа, о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца.

2. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося
2.1.2Применять к Заказчику меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3. Заказчик вправе получать информацию об успеваемости, поведения, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.
2.4. Обучающийся вправе:
- обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
- на основании отдельно заключенного договора,пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу;
- принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя
3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве студента.
3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и в объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
3.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
3.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;
3.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.7. Заказчик и (или) Обучающийся  обязан (-ы) своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

4. Обязанности Заказчика
4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
4.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно представлять все необходимые документы.
4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
4.4. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-воспитательному и иному персоналу Исполнителя.
4.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающегося  имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.6. Обеспечить посещение Обучающегося занятий согласно учебному расписанию.

5. Обязанности Обучающегося
5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, задаваемые педагогическими работниками Исполнителя.
5.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые формы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-воспитательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
5.5. Приступить к занятиям с 1 сентября 2020 года

6. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
6.1. Стоимость образовательной услуги за первый год обучения составляет ___________ (_____________) рублей
6.2. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором в сумме  ___________ (____________) рублей за I полугодие обучения до 15 сентября текущего года и в дальнейшем в сумме  ___________ (___________) рублей за II полугодие обучения до 1 декабря текущего года.
6.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. №706 (Собрание законодательства Российской Федерации. 2013 г. №34, ст. 4437).
7.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное  зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
7.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
7.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

8. Ответственность сторон
8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

9. Обработка персональных данных
9.1 Заказчик в целях выполнения настоящего договора предоставляет Исполнителю на срок действия настоящего договора свои персональные данные.
9.2. Исполнитель обязуется:
- обеспечить обработку персональных данных Заказчика в строгом соответствии с действующим законодательством РФ в сфере обработки персональных данных;
- прекратить обработку персональных данных по достижении целей их обработки и обеспечить их уничтожение в установленном порядке.
9.3. Заказчик в целях обеспечения защиты своих интересов, реализации прав и свобод в сфере персональных данных, регламентированных действующим законодательством РФ, имеет право на предоставление Исполнителем полной информации о своих персональных данных и обработке этих данных; свободный бесплатный доступ к своим персональным данным, включая право на получение копий любой записи, содержащей персональные данные Заказчика; на определение своих представителей для защиты своих персональных данных; на требование об исключении или исправлении неверных или неполных персональных данных, а также данных обработанных с нарушением действующего законодательства, а также иные права, предусмотренные действующим законодательством РФ.

10. Конфиденциальность
10.1. Стороны обязаны сохранять конфиденциальность информации, полученной в ходе исполнения настоящего договора.
10.2. Информация конфиденциального характера, передаваемая сторонами друг другу, должна иметь реквизиты, свидетельствующие о ее конфиденциальности.
10.3. Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование или иное разглашение такой информации может осуществляться только после письменного согласия Заказчика и Исполнителя, независимо от причин прекращения действия настоящего договора.
10.4. Для обеспечения конфиденциальности информации, составляющей коммерческую тайну, стороны обязаны руководствоваться требованиями Федерального закона от 29.07.2004 г. № 98-ФЗ «О коммерческой тайне».
10.5. Стороны не несут ответственности в случае передачи информации государственным органам, имеющим право ее затребовать в соответствии с законодательством РФ при поступлении письменного запроса, оформленного в установленном законом порядке.

11. Срок действия договора
11.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до  полного исполнения Сторонами обязательств

12. Заключительные положения
12.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения Договора.
12.2. Под периодом предоставления образовательных услуг (период обучения) понимается промежуток времени с датой издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из образовательной организации.
12.3. Настоящий договор составляется в двух экземплярах по одной для каждой их Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силы. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только письменной форме и подписываются уполномоченными представителями Сторон.
12.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

13. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	[bookmark: _GoBack]Исполнитель
ГБПОУ РС (Я) «Якутский коммунально-строительный техникум»
Юр.адрес: 677004   г. Якутск,
ул. Очиченко 6, факс-47-42-31,
47-42-08 бухгалтерия,
47-42-16 учебный отдел
ИНН 1435156492
КПП 143501001
ОГРН 1051402042295
л/с 20075035200
р/с 40601810100003000001
БИК 049805001
КБК 07500000000000000131
ГРКЦ НБ РС (Я) Банка России г. Якутск

Директор
_______________   /Калинина С.В./

М.П.

	Заказчик
Фамилия__________________________ Имя______________________________
Отчество__________________________
Дата рождения_____________________
Адрес места проживания____________
_________________________________
_________________________________
Паспорт: серия _______номер _______
Когда и кем выдан_________________
_________________________________
_________________________________
Телефон__________________________

__________________________подпись

Обучающийся
Фамилия__________________________ Имя______________________________
Отчество__________________________
Дата рождения_____________________
Адрес места проживания____________
_________________________________
_________________________________
Паспорт: серия _______номер _______
Когда и кем выдан_________________
_________________________________
_________________________________
Телефон__________________________

__________________________подпись

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Договору о подготовке специалиста со средним  профессиональным  образованием с возмещением затрат на обучение (коммерческий прием)
№ ______ от ___________201_ г.
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

Заказчик __________________________________________________________, обучающийся  __________________________________________________________________ именуемые в дальнейшем «Обучающийся» и с одной стороны,  ГБПОУ РС (Я) «Якутский коммунально-строительный техникум», именуемый в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице директора Калининой Светланы Валерьевны, на основании Устава ЯКСТ заключили Соглашение о стоимости обучения по специальности: __________________________ в размере: _________________________ (_________________)рублей

	1-ый год обучения
	Стоимость обучения
	Подпись, печать

	_________ (_________рублей)
	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»
_____________
Подпись, печать

«ЗАКАЗЧИК»
_____________
Подпись, печать

	2-ой  год обучения
	Стоимость обучения
	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»
_____________
Подпись, печать

«ЗАКАЗЧИК»
_____________
Подпись, печать

	3-ой  год обучения
	Стоимость обучения
	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»
_____________
Подпись, печать

«ЗАКАЗЧИК»
_____________
Подпись, печать

	4-ой   год обучения
	Стоимость обучения
	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»
_____________
Подпись, печать

«ЗАКАЗЧИК»
_____________
Подпись, печать

[bookmark: Par89]